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20. Expo Real 2017

� 41.500 Teilnehmer aus 75 Ländern (plus 6,1 Prozent) 

� 20.011 Fachbesucher und 21.572 Unternehmensrepräsentanten

� Top Ten-Besucherländer waren nach Deutschland: Großbritannien und Nordirland, 
die Niederlande, Österreich, die Schweiz, Polen, Frankreich, Tschechische 
Republik, Luxemburg, die USA und Spanien

� 2.003 Aussteller (plus 13 Prozent ) aus 35 Ländern 
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Vergleich touristischer Kenndaten des Kreises 

Mettmann mit vergleichbaren Kreisen im 

Randbereich von Ruhrgebiet und Rheinland für 

das Jahr 2015 

Darstellung der wirtschaftlichen Bedeutung des 

Tourismus im Kreis Mettmann sowie in den 

Vergleichskreisen auf Basis bereits vorhandener 

Studien  

Tourismusfachliche Interpretation mit Ableitung 

erster Schlussfolgerungen zu touristischen 

Entwicklungspotenzialen  

Bereits zuvor hatte ift die Daten für die 

wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus im Kreis 

Mettmann aktualisiert. Die Ergebnisse liegen 

separat vor. 

Aufgabenstellung  

Quelle: Eigene Darstellung mit RegioGraph 
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Analyse Tourismus Kreis Mettmann   
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Nachfrageentwicklung im Kreis Mettmann von 2006 bis 2015 

 

Tourismus Kreis Mettmann 
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Ankünfte Übernachtungen Aufenthaltsdauer 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 Hinweis: 2016 stieg die Zahl der Übernachtungen im Kreis Mettmann um 2,8% auf rund 990.000 
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Nachfrageentwicklung im Kreis Mettmann von 2006 bis 2015 

 Bestes Jahr 2015 mit 962.539 Übernachtungen und 524.409 Ankünften. Nach Rückgang in 

2009 (Wirtschaftskrise) deutliche Zunahme der Ankünfte und Übernachtungen 

 Insgesamt Steigerung der Ankünfte um 11,3% und der Übernachtungen um 7,2% 

 Aufenthaltsdauer stabil bei 1,8 Nächten  
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Ankünfte Übernachtungen Aufenthaltsdauer 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 Hinweis: 2016 stieg die Zahl der Übernachtungen im Kreis Mettmann um 2,8% auf rund 990.000 
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Entwicklung Bettenangebot 2006 bis 2015 
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Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Im Zeitraum von 2006 bis 2015 ist die Anzahl der angebotenen Betten im Kreis 

Mettmann um 485 auf 7.348 Betten gestiegen  

Dies entspricht einem prozentualen Zuwachs von 7,1 % 

Die Zahl der Übernachtungen ist damit fast um den gleichen Wert gestiegen,  

wie die Zahl der Betten (7,2% bzw. 7,1%) 
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Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Tourismus Kreis Mettmann 
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Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Mit rund 60% sind die meisten Betten im Kreis Mettmann in Hotels, gefolgt von Hotels Garnis 

(23%) und Schlafgelegenheiten in Erholungs- Ferien- und Schulungsheimen (11%) 

Auch bei der Betriebsstruktur dominieren Hotels (55%) und Hotels Garnis (31%)  
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Ergebnisse für den Kreis Mettmann: 

 Höchste Tourismusintensität  

in Ratingen (4.020) 

 Überdurchschnittliche Tourismusintensität 

auch in Mettmann (3.460), Haan (3.210) 

und Hilden (2.640) 

 Geringste Tourismusintensität  

in Wülfrath (250) 

 Insgesamt TI = 1.992  

(zum Vgl. NRW: 2.700). 

 

Tourismus Kreis Mettmann 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 



ift-consulting.de © 2017 Vergleich Tourismuskennzahlen für den Kreis Mettmann, 4.12.2017 12 

Tourismusintensität: 

 Die Tourismusintensität ist ein Maßstab für die 

relative Bedeutung des Tourismus 

 Berechnet wird die Tourismusintensität (TI): 

TI = Übernachtungen / Einwohner x 1.000 

 Berücksichtigt werden dabei nur die Übernach-

tungen in meldepflichtigen Betrieben  

>= 10 Betten. 

Ergebnisse für den Kreis Mettmann: 

 Höchste Tourismusintensität in Ratingen (4.020) 

 Überdurchschnittliche Tourismusintensität auch 

in Mettmann (3.460), Haan (3.210) und Hilden 

(2.640) 

 Unterdurchschnittliche Tourismusintensität in 

den übrigen Kommunen 

 Geringste Tourismusintensität in Wülfrath (250) 

 Insgesamt TI = 1.992 (zum Vgl. NRW: 2.700). 

 

Tourismus Kreis Mettmann 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 



ift-consulting.de © 2017 Vergleich Tourismuskennzahlen für den Kreis Mettmann, 4.12.2017 13 

  

Analyse Tourismus Vergleichskreise  
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Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Kreis 
 Bevölkerung 

31.12.2015  

 Fäche in ha 

31.12.2015  

Kreis Recklinghausen         617.807            76.131  

Rhein-Sieg-Kreis         596.213          115.321  

Kreis Mettmann         483.279            40.722  

Rhein-Erft-Kreis         466.657            70.471  

Kreis Wesel         462.664          104.280  

Rhein-Kreis Neuss         450.026          57.652  

Märkischer Kreis          416.171          106.106  

Kreis Unna         396.035           54.321  

Ennepe-Ruhr-Kreis         325.954            40.964  

Kreis Viersen         297.661          56.328  

Rheinisch-Bergischer Kreis         282.729            43.732  

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Auswahl der Vergleichskreise 

Die Vergleichskreise wurden 

aufgrund ihrer ähnlichen Lage zu 

Ballungsräumen wie dem 

Ruhrgebiet und dem Raum 

Köln/Düsseldorf gewählt  

Zusätzlich wurden Landkreise mit 

ähnlicher Einwohnerzahl und /oder 

Gebietsgröße gewählt  

Als Vergleichswerte dienten die 

Bevölkerungszahlen und die 

Gebietsfläche zum Stichtag 

31.12.2015 

Kreisfreie Städte wurden nicht 

berücksichtigt 

 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Kreis 
 Bevölkerung 

31.12.2015  

 Fäche in ha 

31.12.2015  

Kreis Recklinghausen         617.807            76.131  
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Rhein-Erft-Kreis         466.657            70.471  

Kreis Wesel         462.664          104.280  

Rhein-Kreis Neuss         450.026          57.652  

Märkischer Kreis          416.171          106.106  

Kreis Unna         396.035           54.321  

Ennepe-Ruhr-Kreis         325.954            40.964  

Kreis Viersen         297.661          56.328  

Rheinisch-Bergischer Kreis         282.729            43.732  

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 



ift-consulting.de © 2017 Vergleich Tourismuskennzahlen für den Kreis Mettmann, 4.12.2017 16 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Kreis 

Tourismus-

intensität  

2015 

Übernachtungen 

2015 

Bevölkerung 

31.12.2015 

    Rhein-Erft-Kreis           2.642            1.232.691         466.657  

    Rhein-Sieg-Kreis           2.236            1.333.390         596.213  

    Rhein-Kreis Neuss           2.159               971.452         450.026  

    Kreis Mettmann           1.992               962.539         483.279  

    Rheinisch-Bergischer 

Kreis 

          1.806               510.616         282.729  

    Kreis Wesel           1.565               724.074         462.664  

    Ennepe-Ruhr-Kreis           1.541               502.350         325.954  

    Kreis Viersen           1.256               373.969         297.661  

    Kreis Recklinghausen           1.111               686.652         617.807  

    Kreis Unna            1.040               411.902         396.035  

    Märkischer Kreis             967               402.380         416.171  

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 

 



ift-consulting.de © 2017 Vergleich Tourismuskennzahlen für den Kreis Mettmann, 4.12.2017 17 

Tourismusintensität 

Unter den Vergleichskreisen 

hat der Rhein-Erft-Kreis die 

höchste Tourismusintensität  

(2.642) 

Der Rhein-Sieg-Kreis (2.236) 

sowie der Rhein-Kreis Neuss 

(2.159) haben ebenfalls eine 

hohe Tourismusintensität 

Der Kreis Mettmann liegt mit 

einer Tourismusintensität von 

1.992 Übernachtungen/ 

1.000 Einwohnern im 

Mittelfeld  

Die niedrigste Tourismus-

intensität haben der 

Märkische Kreis (967), der 

Kreis Unna (1.040) und der 

Kreis Recklinghausen (1.111) 

 

 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Kreis 
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Übernachtungen 

2015 

Bevölkerung 
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Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 
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Ankünfte Übernachtungen Durchschnittliche  Aufenthaltsdauer 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Der Kreis Mettmann (524.409) hatte 2015 nach dem Rhein-Sieg-Kreis (609.480) die 

zweitmeisten Ankünfte 

Wegen der geringen Aufenthaltsdauer (1,8 Nächte) rangiert der Kreis Mettmann bei der Zahl 

der Übernachtungen jedoch nur auf Platz vier 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 
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Ankünfte Übernachtungen Durchschnittliche  Aufenthaltsdauer 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Indizierte Entwicklung der Übernachtungszahlen 2006 bis 2015 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 
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Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Die Indizierte Entwicklung der Übernachtungszahlen 2006 bis 2015 zeigt, dass sich die 

meisten Vergleichskreise (zum Teil deutlich) positiver entwickelt haben.  

Am besten entwickelt haben sich der Rhein-Erft-Kreis (+165%), der Kreis Unna (+152%) und 

der Rhein-Kreis Neuss (+150%) 

Im Vergleich dazu sind die Zuwächse im Kreis Mettmann eher gering (107%) 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 
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Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Betten, Bettenauslastung und geöffnete Betriebe 

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Mit 7.348 Betten in 101 geöffneten Betrieben hatte der Kreis Mettmann in 2015 nach dem Rhein-

Sieg-Kreis (9.709 Betten) und dem Rhein-Erft-Kreis (7.656 Betten) die meisten angebotenen 

Betten 

Die Bettenauslastung (37%) im Kreis Mettmann ist im Vgl. zu den anderen Kreisen durchschnittlich  

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Ein Vergleich der Bettenstruktur 2015 zeigt, dass der Anteil der Betten in Hotels mit 60% 

vergleichsweise hoch ist  

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Angebotene  

Betten 

    Kreis 

Mettmann 

    Rhein-Sieg-

Kreis 

    Rhein-Erft-

Kreis 

    Rhein-Kreis 

Neuss 

    Kreis 

Recklinghausen 

    Kreis Wesel 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

Hotels  4.400  60%  4.983  51%   3.640  48%   3.368  53%   2.493  54%   2.850  64% 

Gasthöfe         56  1%      368  4%      124  2%      227  4%      125  3%      188  4% 

Pensionen         12  >1%      155  2%      215  3%        32  1%        39  1%        64  1% 

Hotels garnis    1.718  23%   1.207  12%   1.569  20%   1.216  19%      483  10%      558  12% 

Erholungs-, Ferien- 

und Schulungsheime  

     787  11%   2.351  24%   1.593  21%      633  10%      753  16%      417  9% 

Ferienhäuser, 

Ferienwohnungen und 

Ferienzentren  

       28  >1%      177  2%        67  1%      111  2%        93  2%      166  4% 

Hütten, 

Jugendherbergen  

     347  5%      335  3%      210  3%      142  2%      643  14%      236  5% 

Vorsorgekliniken und 

Rehabilitationskliniken  

-  -      133  1%      238  3%      657  10%          -    -          -     -    

Gesamt    7.348  100%   9.709  100%   7.656  100%   6.386  100%   4.629  100%   4.479  100% 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Auch der Anteil an Schlafgelegenheiten in Hotels Garnis ist im Kreis Mettmann höher als in 

den meisten Vergleichskreisen  

Tourismus im Kreis Mettmann und in den Vergleichskreisen 

Angebotene  

Betten 

    Kreis 

Mettmann 

    Märkischer 

Kreis 

    Rheinisch-

Bergischer Kreis 

    Ennepe-Ruhr-

Kreis 

  Kreis  Unna     Kreis Viersen 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

absolut %-

Anteil 

Hotels    4.400 60%   1.660  43%   1.612  45%   1.383  44%   1.503  45%      857  34% 

Gasthöfe         56  1%      146  4%        32  1%        52  2%        95  3%      131  5% 

Pensionen         12  >1%      134  3%        28  1%        50  2%        37  1%        79  3% 

Hotels garnis    1.718  23%      389  10%      338  9%      196  6%      547  16%      552  22% 

Erholungs-, Ferien- 

und Schulungsheime  

     787  11%      754  20%      990  27%      907  29%      669  20%      343  14% 

Ferienhäuser, 

Ferienwohnungen und 

Ferienzentren  

       28  >1%        64  2%        74  2%        61  2%        64  2%      155  6% 

Hütten, 

Jugendherbergen  

     347  5%      418  11%      137  4%        60  2%      429  13%      335  13% 

Vorsorgekliniken und 

Rehabilitationskliniken  

 - -      283  7%      391  11%      460  15%  - -        50  2% 

Gesamt    7.348  100%   3.848  100%   3.602  100%   3.169  100%   3.344  100%   2.502  100% 

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis IT.NRW 2017 
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Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 
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Nettoumsatz und Wertschöpfung im Kreis 

Mettmann 

Nettoumsatz: 373,5 Mio. Euro 

Wertschöpfung 1. Umsatzstufe: 

 Einkommenswirkungen, die von den 

Ausgaben der Touristen direkt ausgehen 

 131,0 Mio. Euro bzw. 37,4% 

Wertschöpfung 2. Umsatzstufe: 

 Wirkungen durch bezogene Vorleistungen 

 Quote 30% 

 72,7 Mio. Euro 

Wertschöpfung gesamt: 203,7 Mio. Euro, davon 

 88,4 Mio. Euro Übernachtungstourismus 

 115,3 Mio. Euro Tagestourismus 

Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 

Beherbergung 
30,4 Mio. € 

Gastronomie 
52,8 Mio. € 

Lebensmitteleinkauf 
11,4 Mio. € 

Sonstiger Einkauf 
56,6 Mio. € 

Unterhaltung 
22,9 Mio. € 

Transport 
1,5 Mio. € 

Dienstleistung 
28,1 Mio. € 

Verteilung der Wertschöpfung 2015 

Quelle: Eigene Berechnung ift 2016 auf Basis der angegebenen Quellen 
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Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 

Angaben in Mio. Euro  Rhein-Kreis 

Neuss1 

(2013) 

Kreis Wesel1 

 

(2013) 

Kreis 

Mettmann1 

(2015) 

Märkischer 

Kreis2 

(2009) 

Kreis 

Viersen1 

(2013) 

Bruttoumsatz  565,76 449,88 431,31 294,70 223,23 

Nettoumsatz  492,88 390,33 373,46 258,90 194,10 

Wertschöpfung 1. 

Umsatzstufe 

178,61 134,63 130,96 87,50 67,07 

Wertschöpfung 2. 

Umsatzstufe 

94,28 76,71 72,75 51,40 38,11 

Wertschöpfung gesamt 272,89 211,34 203,71 138,90 105,18 

Quelle:   1  Eigene Berechnungen ift GmbH 

2 dwif – Consulting GmbH Tourismusstrategie für den Märkischen Kreis, 2009 
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Für folgende Vergleichskreise konnten bestehende Erhebungen für die Wertschöpfung des 

gesamten Tourismus (Übernachtungstourismus und Tagestourismus) identifiziert werden  

Mit einer Wertschöpfung von 203,71 Mio. Euro liegt der Kreis Mettmann hinter den 

Vergleichskreisen Rhein-Kreis Neuss und dem Kreis Wesel und vor dem Märkischen Kreis 

sowie deutlich vor dem Kreis Viersen 

Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 

Angaben in Mio. Euro  Rhein-Kreis 

Neuss1 

(2013) 

Kreis Wesel1 

 

(2013) 

Kreis 

Mettmann1 

(2015) 

Märkischer 

Kreis2 

(2009) 

Kreis 

Viersen1 

(2013) 

Bruttoumsatz  565,76 449,88 431,31 294,70 223,23 

Nettoumsatz  492,88 390,33 373,46 258,90 194,10 

Wertschöpfung 1. 

Umsatzstufe 

178,61 134,63 130,96 87,50 67,07 

Wertschöpfung 2. 

Umsatzstufe 

94,28 76,71 72,75 51,40 38,11 

Wertschöpfung gesamt 272,89 211,34 203,71 138,90 105,18 

Quelle:   1  Eigene Berechnungen ift GmbH 

2 dwif – Consulting GmbH Tourismusstrategie für den Märkischen Kreis, 2009 
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Rhein-Kreis 

Neuss1 

(2013) 

Kreis Wesel1 

 

(2013) 

Kreis 

Mettmann1 

(2015) 

Märkischer 

Kreis2 

(2009) 

Kreis 

Viersen1 

(2013) 

Wertschöpfung gesamt 272.889.483    211.339.041    203.709.083    138.900.000    105.181.600    

Einwohner  440.602    457.033    483.279    434.031    294.921    

Wertschöpfung pro 

Einwohner in Euro 
619    462    422    320    357    

Quelle:  1  Eigene Berechnungen ift GmbH   2 dwif – Consulting GmbH Tourismusstrategie für den Märkischen Kreis, 2009 

Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 
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Mit 422 Euro Wertschöpfung pro Einwohner und Jahr liegt der Kreis Mettmann im Mittelfeld der 

betrachteten Kreise. 

Spitzenreiter ist der Rhein-Kreis Neuss mit 619 Euro. 

Grundlage für die Berechnung der Wertschöpfung sind sowohl Ausgaben von Übernachtungs- 

als auch von Tagestouristen. 

  

Rhein-Kreis 

Neuss1 

(2013) 

Kreis Wesel1 

 

(2013) 

Kreis 

Mettmann1 

(2015) 

Märkischer 

Kreis2 

(2009) 

Kreis 

Viersen1 

(2013) 

Wertschöpfung gesamt 272.889.483    211.339.041    203.709.083    138.900.000    105.181.600    

Einwohner  440.602    457.033    483.279    434.031    294.921    

Wertschöpfung pro 

Einwohner in Euro 
619    462    422    320    357    

Quelle:  1  Eigene Berechnungen ift GmbH   2 dwif – Consulting GmbH Tourismusstrategie für den Märkischen Kreis, 2009 

Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 
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Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 

Angaben in Mio. 

Euro  Kreis 

Mettmann1 

(2015) 

    Rhein-

Sieg-

Kreis2 

(2012) 

Bruttoumsatz  172,86 265,80 

Nettoumsatz  152,17 228,90 

Wertschöpfung 

1. Umsatzstufe 

61,12 83,10 

Wertschöpfung 

2. Umsatzstufe 

27,31 43,70 

Wertschöpfung 

gesamt 

88,44 126,80 

Quelle:   1 Eigene Berechnungen ift GmbH 

2 IHK Bonn/Rhein-Sieg Branchenreport Tourismus & Hotellerie, 2013  

Angaben in Mio. 

Euro  
Kreis Mettmann1 

(2015) 

    Rhein-Sieg-Kreis2 

(2012) 

Wertschöpfung 

gesamt 
     88.437.172         126.800.000    

Einwohner           483.279                580.588    

Wertschöpfung pro 

Einwohner in Euro 
                 183                       218    
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Für den Rhein-Sieg-Kreis kann die Wertschöpfung auch isoliert für den Übernachtungstourismus 

betrachtet werden  

Im Vergleich zum Rhein-Sieg-Kreis hat der Kreis Mettmann eine geringere Wertschöpfung durch 

Übernachtungstourismus 

Die Wertschöpfung pro Einwohner und Jahr ist im Rhein-Sieg-Kreis mit 218 Euro etwas höher als 

im Kreis Mettmann (183 Euro) 

Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus 

Angaben in Mio. 

Euro  Kreis 

Mettmann1 

(2015) 

    Rhein-

Sieg-

Kreis2 

(2012) 

Bruttoumsatz  172,86 265,80 

Nettoumsatz  152,17 228,90 

Wertschöpfung 

1. Umsatzstufe 

61,12 83,10 

Wertschöpfung 

2. Umsatzstufe 

27,31 43,70 

Wertschöpfung 

gesamt 

88,44 126,80 
Quelle:   1 Eigene Berechnungen ift GmbH 

2 IHK Bonn/Rhein-Sieg Branchenreport Tourismus & Hotellerie, 2013  

Angaben in Mio. 

Euro  
Kreis Mettmann1 

(2015) 

    Rhein-Sieg-Kreis2 

(2012) 

Wertschöpfung 

gesamt 
     88.437.172         126.800.000    

Einwohner           483.279                580.588    

Wertschöpfung pro 

Einwohner in Euro 
                 183                       218    
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